
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  112  del  22/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa. Fabbricato ERP sito nel comune
di Rivodutri (RI), Via Borgo Valle 15-16 - Codice Inframob P23.0052-0238. Trasferimento fondi, a favore dell'Azienda
Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Rieti (ATER), quale soggetto attuatore, per la liquidazione
del saldo del contributo concesso. CUP E22J20014030001. (Rif. Ordinanza commissariale n. 109/2020 - Importo € 15.434,58).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00083 22/01/2025

 



1 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

Oggetto: Interventi di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 

destinazione abitativa. Fabbricato ERP sito nel comune di Rivodutri (RI), Via Borgo Valle 

15-16 - Codice Inframob P23.0052-0238. Trasferimento fondi, a favore dell'Azienda 

Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Rieti (ATER), quale 

soggetto attuatore, per la liquidazione del saldo del contributo concesso. CUP 

E22J20014030001. (Rif. Ordinanza commissariale n. 109/2020 - Importo € 15.434,58). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il Responsabile di Procedimento, di concerto con il 

Dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e 

propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore dell'Azienda 

Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Rieti (ATER), della 

somma complessiva di € 15.434,58; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante: “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, la quale dispone 

lo stanziamento di complessivi € 798.727,45 per l’intervento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTO l’art. 5, co. 2 lett. c), dell’ordinanza 86/2020, a mente del quale l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione competente provvede alla liquidazione di una somma pari al 40% del 

contributo concesso, al netto del ribasso d’asta, entro venti giorni dalla ricezione della 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



2 
 

comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuta presentazione 

dell’avanzamento lavori non inferiore al 50% dei lavori da eseguire; 

CONSIDERATO che, con nota acquisita al prot. n. 141841 del 27/11/2024, l’Ater di Rieti ha 

trasmesso la contabilità completa relativa allo stato finale dei lavori, il certificato di regolare 

esecuzione e ha avanzato richiesta di erogazione della rata di saldo del finanziamento, pari ad 

€ 15.434,58 quale saldo della direzione lavori e degli incentivi, ai sensi della lettera c), comma 

2, art. 5 dell’Ordinanza 86/2020; 

VISTA la nota prot n. 1537084 del 13/12/2024, con la quale il Responsabile del Procedimento, 

Arch. Germana Miluzzo, propone di trasferire, a favore dell’ATER di Rieti, la somma di € 

15.434,58, quale saldo del contributo concesso per l’intervento in oggetto, al netto del ribasso 

d’asta; 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra indicate, procedere al trasferimento, a favore 

dell’Ater di Rieti, della somma di € 15.434,58, quale saldo del finanziamento, ai sensi della 

lettera c), comma 2, art. 5 dell’Ordinanza 86/2020; 

RITENUTO altresì necessario accreditare l’importo complessivo di € 15.434,58 (euro 

quindicimilaquattrocentotrentaquattro/58), a favore dell’ATER della Provincia di Rieti Codice 

Fiscale e Partita IVA 00040520579 sul conto corrente identificato con il codice IBAN 

IT19G0344014600000000001933;  

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore dell’ATER della Provincia di Rieti - Codice 

Fiscale e Partita IVA 00040520579, della somma di € 15.434,58, quale saldo del 

contributo concesso, al netto del ribasso d’asta, relativamente all’intervento denominato 

Fabbricato ERP sito nel comune di Rivodutri (RI), Via Borgo Valle 15-16; 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 15.434,58 (euro 

quindicimilaquattrocentotrentaquattro/58), a favore dell’ATER della Provincia di Rieti 

Codice Fiscale e Partita IVA 00040520579, sul conto corrente identificato con il codice 

IBAN IT19G0344014600000000001933, mediante emissione di ordinativo secondario 

GEOCOS;  

3. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 109/2020, per 

un importo complessivo pari ad € 325.000,00 e che la spesa di cui alla presente, pari ad 

€ 15.434,58, trova copertura all’interno del quadro economico dell’intervento; 

4. di stabilire che l’ATER della Provincia di Rieti dovrà rendicontare all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione i pagamenti effettuati mediante le risorse trasferite, trasmettendo, 

entro quindici giorni dall’effettuazione dei pagamenti, tutta la documentazione ad essi 

relativa, così come stabilito dell’art. 5, comma 3 dell’Ordinanza n. 86/2020 e ss.mm.ii.; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’ATER Provincia di Rieti; 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



3 
 

6. di pubblicare il presente atto sul sito https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

 

Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



ESITO DELL TECNICO-AMMINISTRATIVA RELATIVE AL SALDO TRASFERIMENTO FONDI
SOGGETTO ATTUATORE: ATER RIETI
RUP/ENTE: ING. ENRICO CAROTTI (D.D.G. n.136 del 25/10/2019)
ACCESSO AL FONDO   NO 
DENOMINAZIONE INTERVENTO Riparazione dei danni cagionati dal sisma iniziato il 

24_08_2016 al fabbricato ERP via borgo valle 15-16 CODICE 
OPERA: ERP_M_005_2017

COMUNE INTERVENTO Rivodutri (RI)
CODICE INFRAMOB P23.0052-0238
PIANO INTERVENTO DA ATTUARE Ordinanza n. 109/2020
IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO 325.000,00
D.D.G. DI APPROVAZIONE ESECUTIVO n.368 del 09/08/2022
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Germana Miluzzo Det. n. A02194 del 19/11/2024

Pagina  5 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



IVA
Riparazione dei danni cagionati dal sisma iniziato il 24_08_2016 

al fabbricato ERP via borgo valle 15-16, Rivodutri 10%

Quadro Economico stato finale

DESCRIZIONE VOCI

A LAVORI         

A.1
                           

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
                              

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE           

B.1)
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% dei 
Lavori )

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti
                                

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti

B.2.2) Indagini geologiche
                                

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali
                                

B.2.4) prove di carico su pali

B.3) Spese Tecniche (20%)
                             

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo
                                

B.3.2) Redazione livello operativo
                                

B.3.3) Spese tecniche progettazione definitiva compresa sicurezza 
                                

B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva compresa sicurezza
                                

B.3.5) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione CSP

B.3.6)                                      Spese tecniche direzione dei lavori compreso cse 
                              

B.3.7) Spese tecniche Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione CSE

B.3.9) Spese per collaudo tecnico amministrativo 

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari, autorizzazioni compresi bolli ed occupazioni    

B.5)
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in 
economia max 10% dei Lavori)    

B.6) (1%importo lavori)    

B.7) 163/2006) - max 2% Imp. Lavori (A) 
                                

B.8)
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere artistiche 
(Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.)    

B.9) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017

B.10) Cassa previdenziale di  B.3.2 = 4%
                                   

B.11) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.4  - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 - B.3.7- B.3.8- B.3.9 = 4%
                                

B.12) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 4% 
                                      

B.13) I.V.A.  Lavori  (A) 22% Adeguamento - Miglioramento  /  10% Nuova Costruzione
                              

B.14) I.V.A.  22%  su B.2
                                   

B.15) I.V.A.  10%  su B.5

B.16) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 - B.11
                                

B.17) Asservimenti, occupazioni, espropri e servitù comprese spese per trascrizioni

TOTALE GENERALE (A+B)     

Pagina  6 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



Vista l presentata dal soggetto attuatore esterno con Prot. n. 141841 del 27/11/2024 avente per 
oggetto la richiesta del trasferimento delle somme relative a:

TRASFERIMENTO SALDO

Considerato che è stato raggiunto il requisito previsto per il trasferimento delle somme richieste ai sensi 
86/2020

check list

Considerato che 

IMPORTO FINANZIATO Somme già trasferite Somme da trasferire 
oggetto della 

presente proposta

SOMME RESIDUE

325.000,00 226.240,06 15.434,58 80.312,00

Vista la correttezza della documentazione tecnica-amministrativo e contabile allegata alla richiesta di 
trasferimento (vedi check list)

Conclusioni:

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalla ordinanza commissariale n 86 del 2020 e dalle altre 
disposizioni normative, e verificata la completezza della documentazione tecnica-amministrativa e contabile, 
come da check list allegata, si ritiene la richiesta AMMISSIBILE e si propone di adottare apposito 
provvedimento per il trasferimento, a favore di Ater Rieti 15.434,58.

Il Responsabile del Procedimento
      Arch. Germana Miluzzo

Pianificazione
e Ricostruzione Pubblica

Arch. Mariagrazia Gazzani

Pagina  7 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



AFFIDAMENTO DOCUMENTO
PRESENTE

SI NO

Determinazione livello operativo

Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x
Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC e/o certificazione di regolarità contributiva x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Indagini strutturali

Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x
Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC e/o certificazione di regolarità contributiva x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Indagini geognostiche
Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x

Pagina  8 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025



AFFIDAMENTO DOCUMENTO
PRESENTE

SI NO

Indagini geognostiche

Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC e/o certificazione di regolarità contributiva x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Progettazione e CSP

Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x
Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC e/o certificazione di regolarità contributiva x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Relazione geologica

Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x
Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC e/o certificazione di regolarità contributiva x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Direzione lavori e CSE

Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x
Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC e/o certificazione di regolarità contributiva x
Provvedimento di liquidazione x

Lavori
Determina di affidamento x
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari x
Contratto x

Lavori SAL 1

Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC x
DURC di congruità x
Verifica iscrizione art. 30 D.L. 189/2016 x
Contabilità completa 1° SAL x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Lavori SALDO

Polizza saldo x
Fattura elettronica con espressa indicazione del CIG e del CUP x
DURC x
DURC di congruità x
Verifica iscrizione art. 30 D.L. 189/2016 x
Contabilità completa 1° SAL x
Certificato di regolare esecuzione x
Provvedimento di liquidazione x
Mandato di pagamento e quietanza x

Incentivi
Determina gruppo di lavoro x
Determina liquidazione x
Quadro economico ante gara lavori x
Quadro economico finale x
Foglio di calcolo spese sostenute x

Pagina  9 / 9

Atto n. A00083 del 22/01/2025


